Ofício n.º 959

Sete Lagoas, 23 de maio de 2024

A(o) Senhor(a)

VANESSA MARÇAL VAUCHER
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE

SBS, Quadra 02, Bloco F - Edifício FNDE - 1º andar

Brasília-DF, CEP 70070-929
E-mail: sigarp@fnde.gov.br

Assunto: Ciéncia da obrigacao de fornecimento vinculado a(s) Ata(s) de Registro de
Precos do Pregao Eletrénico nº 06/2023/FNDE/MEC;
Solicitacao SIGARP n% 99811 - Forma de Pagamento: Transferéncia Direta;

Prezado(a) Senhor(a),

Tendo em vista o compromisso firmado por esta empresa perante o FNDE por
meio da(s) Ata(s) de Registro de Precos decorrentes do Pregão Eletrénico nº
06/2023/FNDE/MEC, declaramos que estamos cientes da nossa obrigação de fornecimento
a(ao) PREF MUN DE FORTIM (FORTIM/CE e 35.050.756/0001-20) na condição de Orgéo
Participante de Compra Nacional, na forma disposta a seguir:

Solicitacao SIGARP nº: 99811

o PRECO ATA N.°[ITEM| ESPECIFICACOES VIGENCIA |QUANT. UNIT. (R$)

Onibus Rural Escolar
08/2023 |3 (ORE 3) - Transmissão

Mecanica

TOTAL (R$)

28/12/2023 a
28/12/2024

= ,00 469.499,00 (469.499,00

TOTAL|469.499,00

2. Dessa maneira, aguardamos manifestacio da Entidade supracitada para a
conclusdo dos tramites relacionados a assinatura do instrumento contratual e estamos
cientes de que o contrato não podera ser assinado fora do prazo de vigéncia da(s) ata(s), em
observancia as disposicdes do Decreto n.2 11.462/2023. Além disso, reiteramos nosso
compromisso em inserir cópia assinada do futuro contrato no Sistema de Gerenciamento de
Atas de Registros de Preco - SIGARP.

3. Por fim, declaramos que estamos cientes da nossa obrigação em realizar o
fornecimento dos itens acima relacionados em total conformidade ao edital do Pregao
Eletronico e seus anexos, a(s) Ata(s) de Registro de Precos, a nossa proposta comercial e ao

contrato que vier a ser assinado, segundo minuta padrão aprovada pelo FNDE, e de que, do

contrário, estamos sujeitos à aplicação das sanções administrativas previstas.

Atenciosamente,

T

s D\
DEBORA ROCHA COSTA S ll < )

DEBORAROCHA  isamsesen® 97 i Fls o}
COSTA:04945876606 ;?j;?i:;fgff‘fi,m — l f:']-

\ Á

O N ST N N
/ QV A\

MINISTERIO DA EDUCACAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO
COORDENACAO-GERAL DE MERCADO, QUALIDADE E COMPRAS

SBS QUADRA 02 - BLOCO F - EDIFICIO FNDE - 1° ANDAR - CEP 70.070-929
TEL: (61) 0800 616161, opção 2,2 e 4

E-mail: sigarp@fnde.gov.br

Autorizagéo n.º 1618/2024 - CGCOM/DIRAD/FNDE

Brasilia, 23 de maio de 2024

A(0) Senhor(a) Dirigente -
PREF MUN DE FORTIM - FORTIM/CE

CNPJ: 35.050.756/0001-20
Contatos: fone: (88) 3413-1053, e-mail: pmfortim@gmail.com

Assunto: Autorizagio para utilização da(s) Ata(s) de Registro de Precos do Pregao
Eletronico nº 06/2023/FNDE/MEC - Orgao Participante de Compra Nacional
Solicitacao SIGARP n% 99811 - Forma de Pagamento: Transferéncia Direta

Senhor(a) Dirigente

Em observéncia às disposicées do Decreto n.º 11.462/2023, o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educacéo - FNDE, enquanto Órgão Gerenciador de registro de pregos, neste ato representado pelo(a) Coordenador(a)- Geral de Mercado, Qualidade e Compras, autoriza que essa Entidade, na condicao de Órgão Participante de Compra Nacional, utilize a(s) Ata(s) de Registro de Preços decorrentes do Pregão Eletrônico nº 06/2023/FNDE/MEC, na forma descrita abaixo:

Solicitação SIGARP nº: 99811

" & PRECO ATA N.°|ITEM| ESPECIFICAGCOES | VIGENCIA QUANT. UNIT. (R$) TOTAL (R$)

Onibus Rural Escolar
— 28/12/2023 a 08/2023 |3 (ORE 3) - Transmissao Mecanica 28/12/2024

= ,00 469.499,00 1469.499,00

TOTAL|469.499,00

2. Informamos que o edital do Pregéo Eletrénico nº 06/2023, as publicacdes no
Diario Oficial da Unido, a(s) Ata(s) de Registro de Precos, a proposta comercial da empresa
fornecedora e demais orientacgdes encontram-se em
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao, acoes-e-programas/acoes/compras-gover namentais/atas—de-reaistro-de-nrecos/ata-de-reuistro«de—nreco-nacionai e nos anexos do

< Od
Sistema de Gerenciamento de Atas de Registros de Preço - SIGARP. > l L('l/

Fls t<

3. Oportunamente, ressaltamos que a contratação do(s) item(itens)'solicitadol
deverd ser realizada por essa Entidade diretamente com a empresa fornecedora registrada
na(a) Ata(s), o que poderá ser feito por meio do SIGARP, na opção "Contratação", "Gefar
Contrato". Ademais, essa contratacao devera ser realizada em até 90 dias; nos
Termos da Portaria-FNDE nº 341, de 19 de junho de 2023, dentro do prazo maximo
de vigéncia da(s) ata(s).

4. Caso essa Entidade desista de firmar o contrato com o fornecedor, pedimos
que seja realizada a Solicitação de Cancelamento no SIGARP, para melhor controle da
utilizacdo dos quantitativos registrados.

5. Cumpre informar que é condição indispensavel para a eficacia do contrato e
de seus aditamentos a divulgação no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP),
conforme prazo estabelecido na Lei 14.133/21. Maiores informacdes devem ser obtidas pelo
telefone 0800.978.9001 ou no Portal de Atendimento
https://portaldeservicos.economia.gov.br/pt.

6. Importante destacar, ainda, que a garantia da legalidade das ações
subsequentes, derivadas desta autorizacio, são de responsabilidade das partes envolvidas
na relacao contratual.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por VANESSA MARCAL VAUCHER,
COORDENADOR(A) GERAL - Substituto(a), FNDE/DIRAD/CGCOM, em 23/05/2024,
13:01, conforme horério oficial de Brasilia. Com fundamento no art. 62 §12, do Decreto nº
8.539 de 8 de outubro de 2015

Para verificar a autenticidade deste documento, consulte em
https://www.fnde.gov.br/autenticidade/index.php. digitando o seguinte cédigo:
7a2aad8f4c692c5da8ffd4130ad79c36

GOVERNO MUNICIPAL DE
/{fi\uNn,mq

NTA
AUTORIZAÇÃO PARA PROCESSO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO ÓRGÃO PARTICIPANTE

\

Eu, IVONEIDE DE ARAfiJO RODRIGUES; ordenadora de despesas da Secretaria de -- —
Educação do MUNICIPIO DE FORTIM/CE, no uso de minhas atribuições legais, e na
conformidade do Decreto Federal nº 14.462 de 31/03/2013 e na Lei nº 14.133/2023, e ao
disposto no art. 16 da Lei Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal,

informamos a Vossa Senhoria, que há estimativa de impacto Orgamentdario e Financeiro,

o processo encontra-se em compatibilidade e adequado com a nossa Legislagdo
Municipal, em especial com o PPA - Plano Plurianual, com a LDO - Lei de Diretrizes
Orgamentdrias e por fim, com a LOA - Lei Or¢amentdria anual, e assim sendo
observando o que segue.

AUTORIZO:

A abertura de Procedimento Adminisirativo de AQUISICAO para o OBJETO a seguir
especificado conforme os dados adiante com o objetivo de instruir o presente processo,
itens a serem aderidos constam em anexo;

01. OBJETO: AQUISICAO ATRAVES DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 8/2023,
DECORRENTE DO PREGAO, NA FORMA ELETRONICA, PARA REGISTRO DE PRECOS N°
06/2023, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PRECO NACIONAL PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISICAO DE ONIBUS RURAL ESCOLAR, DOS TIPOS ORE ZERO 4X4, ORE 1 4X4, ORE 1, ORE
2, ORE 3, E ONIBUS URBANO ESCOLAR, DOS TIPOS ONUREA PISO ALTO E ONUREA PISO
BAIXO, PELOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS, PARA O TRANSPORTE ESCOLAR
DIARIO DE ESTUDANTES DAS REDES PUBLICAS DE ENSINO, NO AMBITO DO PROGRAMA
CAMINHO DA ESCOLA.

02. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAGAO.

03. DOTAGOES ORGAMENTARIAS:
Unidade Gestora | 16.01 SECRETARIA DE EDUCAGAO

= 1601 12 361 0007 1.050 - Aquisição de Transporte Escolar.
Dotação g 5 i & & oy

" Adaquirir veiculos para melhoria do acesso à educagdo bdsica,
Orgamentdria á "

através do Programa Caminho da Escola

Elemento de : á
Despesa 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

04. FORNECEDOR:
ON-HIGHWAY BRASIL LTDA, CNPJ: 36.519.422/0001-15, Endereço: Rodovia MG-238, S/N,

km 73.5, Sala On-Highway, Bloco I, Distrito Industrial Norte, Sete Lagoas/MG CEP: 35703-

138, Telefone: (31) 99283-1710, E-mail: debora.rocha@ivecogroup.com

VALOR: R$ 469.499,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e

nove reais)

Fortim/CE, 23 de maio de 2024.

)

IVONEIDE DE ARAÚJO RODRIGUES
Ordenadora de despésas da secretaria de educação

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, nº 40 — Centro — Fortim/CE
CNPJ: 35.050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2 - % CEP: 62.815-000

B Site: www.fortim.ce.gov.br

N